REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº     , 2022

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicito que seja convocado o Ministro
da das Relações Exteriores, Sr. Carlos
Alberto Franco França, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a notícia de que o
Presidente Jair Bolsonaro pediu ajuda ao
Presidente Biden dos EUA contra Lula
das eleições.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), que, ouvido o plenário, se digne adotar as providências

necessárias à convocação do Ministro da das Relações Exteriores, Sr. Carlos

Alberto Franco França, a fim de prestar esclarecimentos sobre a notícia de que

o Presidente Jair Bolsonaro pediu ajuda ao Presidente Biden dos EUA contra

Lula das eleições.

JUSTIFICAÇÃO

Em 12 de junho de 2022, o Jornal UOL1 divulgou que o Presidente Jair

Bolsonaro pediu ajuda ao Presidente Biden dos EUA contra Lula das eleições.

Segundo a matéria, o pedido foi feito durante uma reunião privada que os dois

tiveram na última quinta-feira 09.06.2022, segundo informações da agência de

notícias Bloomberg.

O colunista do UOL Jamil Chade confirmou com duas fontes da

diplomacia brasileira o pedido feito por Bolsonaro a Biden. O encontro se deu

em meio à viagem do presidente brasileiro aos EUA para participar da Cúpula

das Américas, em Los Angeles.

1
 https://www.uol.com.br/eleicoes/2022/06/12/bolsonaro-pede-ajuda-joe-biden-contra-lula.htm *C
D2

22
28

07
10

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222280710700

RE
Q

 n
.7

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
10

:5
0

- C
FF

C

De acordo com fontes anônimas citadas pela agência, Bolsonaro

retratou Lula como um perigo para os interesses dos EUA. Biden, porém, falou

sobre a importância de preservar a integridade eleitoral do Brasil e, ao receber

o pedido de ajuda de seu par brasileiro, mudou o assunto da conversa,

segundo o relato da Bloomberg.

Procurados pela agência de notícias americana, tanto o governo

brasileiro como o americano não comentaram a informação.

Pesquisas de opinião apontam Lula em primeiro lugar na corrida ao

Palácio do Planalto, com maior ou menor vantagem, dependendo do instituto

que fez a sondagem. Em alguns casos, os levantamentos mostram que existe

a possibilidade de o petista liquidar a disputa ainda no primeiro turno.

Durante entrevista coletiva, Bolsonaro disse que "mudou" de opinião

a respeito de Biden, ao ser questionado a respeito dessa reunião privada. Ele

afirmou ainda que o encontro serviu como uma espécie de "reaproximação"

com o atual presidente dos EUA.

No entanto, o presidente brasileiro afirmou também que irá se

encontrar com o ex-mandatário norte-americano Donald Trump antes das

eleições no Brasil. "Conversei com ele essa semana e convidei como sempre.

Ele quer, dois meses antes da eleição, encontrar comigo aqui ou lá", disse.

Assim, tendo em vista o risco de problemas nas eleições presidenciais

deste ano, esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo plenário da

comissão, para que seja convocado o Ministro da das Relações Exteriores, Sr.

Carlos Alberto Franco França, a fim de prestar esclarecimentos sobre a referida

notícia do pedido de “ajuda” do Presidente Jair Bolsonaro ao Presidente Biden

dos EUA contra Lula das eleições.

Plenário, 13 de junho de 2022.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

22
28

07
10

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222280710700

RE
Q

 n
.7

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
10

:5
0

- C
FF

C